1

平成２５年度 第１８回 役員会議事要旨

日 時  平成２５年１２月２５日（水） １０時３０分～１１時４４分

場 所  大学本部３階学長室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，吉田理事

欠席者  なし

陪席者  川上監事，向井監事，後藤学長室長

【 審議事項 】

（１）国立大学法人佐賀大学医学部における教育職員の任期制の実施に係る再

任の審査に関する内規の一部改正について

学長から，本件は，労働契約法の改正による国立大学法人佐賀大学教育

職員の任期に関する規程の一部改正に伴い，医学部の教育職員の再任審査

に関し，所要の改正を行うものであり，１２月１１日開催の役員会で協議

後，１２月２０日開催の教育研究評議会で審議を行ったところ，意見があ

ったため，意見を踏まえ修正を行った旨の説明があった。

 次いで，人事課長から，修正箇所について，第８条第２号について，教

授会で人事案件について決定することはできないため，「教授会の議に基

づき」との文言としたこと，また，普通解雇については，使用者側が雇用

を継続するための努力が必要であることから，「当該教育職員の申出によ

り，学長が配置換を命ずることを妨げない」との条文を加筆し，業績審査

の基準に達していない場合は，降任又は解雇以外に，配置換も可能とした

旨の説明があり，審議の結果，了承された。

（２）その他

   特になし。

【 報告事項 】

（１）大規模地震対応消防計画に対応した総合防災訓練の実施について

総務課長から，本件について，１月１０日（金）１４時３０分から，本

部棟と産学・地域連携機構等を対象に，トランシーバーを利用した情報伝

2

達・指揮統制訓練，消火栓の取扱確認及びシューターによる避難訓練等を

実施する旨及び訓練参加者，訓練概要等について説明があった。

（２）「佐賀大学財務レポート２０１３」について

  学長から，本財務レポートは，平成２４事業年度の財務諸表及び事業報

告書等に基づき，本学の財務状況や事業活動を広く分かりやすく説明する

ことにより，国民の皆様に，佐賀大学に対してより関心や理解を深めてい

ただくことを目的に作成されている旨，また，その概要について報告があ

った。

（３）会計検査院実地検査の報告について

   財務課長から，平成２５年１２月１０日から１３日に行われた会計検査

院実地検査の講評等について報告があった。

（４）寄附金の会計処理の調査について

   財務課長から，寄付金の会計処理に係る調査について，平成１６～１９

年度分の調査結果について報告があった。

（５）平成２５年度就職内定状況について(１２月１日現在）

 就職支援課長から，本件について，昨年度と同時期での比較説明があり，

学部で４．１ポイント減，大学院で１１．２ポイント減，総計で５．８ポ

イント減であったことの報告があった。また，内定率が下がった要因は，

進路把握により就職希望者や未内定者が増加したためであるが，内定者は，

昨年より大幅に増加している旨等の説明があった。

（６）その他

   特になし。

【 その他 】

  ○ 環境施設部長から，席上配付された資料を基に，平成２６年度当初予

算（施設整備費）について報告があった。

以 上